
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 7572/2023
Tit./Fasc./Anno 2.12.1.4.0.0/10/2023

DIREZIONE PATRIMONIO
PREVENZIONE E SICUREZZA -PROVVEDITORATO ED

AUTOPARCO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Pagamento  e  liquidazione  della  fattura  n  57  del  12/12/2023  alla
ADRIA  srls  Soggetto  Creditore  n°  61138  (P.iva  07065620820)  -  Via  M.
Rapisardi n°72/72a 90144 (PA). Importo complessivo di euro 8.546,47 di cui
euro 1.541,17= per I.V.A 22 % per "la fornitura di arredi per della Direzione
Personale e dell'Avvocatura dell'Ente". CIG:Z9F3D440CF 

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Lorenzo Fruscione.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 6048 del 27/12/2023
Protocollo N. 96541/2023

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Lorenzo  Fruscione  con  la  narrativa,  motivazione  e  dispositivo  di  cui  alla
stessa.

Palermo, 22/12/2023
Il Dirigente
Dott. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO

Premesso che:
• Tra  le  competenze  attribuite  a  questo  Uficio,  rientra  la  fornitura  di

arredi ai vari  ufici dell'Amministrazione;
• con richiesta verbale la  Direzione Personale  e l'Avvocatura dell'Ente

richiedevano,  previa  autorizzazione  del  Direttore  del  Patrimonio,  la
fornitura di arredi per detti ufici al fine di creare nuove postazioni di
lavoro pre neoassunti; 

• L’uficio si è subito attivato e ha eseguito apposita indagine di mercato
contattando  due  ditte  fornitrici;  le  stesse  hanno  inviato  relativi
preventivi per la fornitura di arredi, per la creazione di nuove postazioni
di lavoro sia per la Direzione Personale e sia per l'Avvocatura dell'Ente e
più precisamente  la Ditta Adria srls ,  Ditta FG UNIVERSAL sotto
citate:

• Preventivo della  Ditta Adria srls  acquisito al protocollo n°75680 del
19/10/2023 per un importo di  €.5.188,90 oltre iva 22% applicando un
sconto pari al 5% per la fornitura di arredi per  la  Direzione Personale;

• Preventivo della  Ditta Adria srls  acquisito al protocollo n°69074 del
27/09/2023 per un importo di  €.7.328,20 oltre iva 22% applicando un
sconto pari al 5% per la fornitura di arredi per la Direzione Avvocatura.

• Preventivo  della  Ditta  FG  UNIVERSAL  acquisito  al  protocollo
n°76089del 20/10/2023 per un importo di €.5.987,00 oltre iva 22% per
la fornitura di arredi  per la  Direzione Personale;

• Preventivo della Ditta FG UNIVERSAL acquisito al protocollo n°76145
del  20/10/2023  per  un  importo  di  €.8.290,00  oltre  iva  22%  per  la
fornitura di arredi per la Direzione Avvocatura.

• dall'esame dei preventivi  risultano  più vantaggiosi i preventivi oferti
dalla ditta  Adria srls ,  sotto elencati ed autorizzati dal Direttore del
Patrimonio:

• Preventivo acquisito  al  protocollo  n°75680  del  19/10/2023  per  un
importo di €. 6.330,46 compresa iva 22% per la fornitura di arredi  per
la  Direzione Personale;

• Preventivo  acquisito  al  protocollo  n°69074  del  27/09/2023  per  un
importo di €.8.940,53compressa iva22% per la fornitura di arredi per la
Direzione Avvocatura.

• Tenuto  conto  delle  disponibilità  finanziarie  sul  capitolo  di  spesa
relativo  all'acquisto,   di  concerto  con  la   Direzione  Personale  e
Avvocatura  si è stabilito di acquisire gli arredi strettamente necessari
per la creazione delle nuove postazioni di lavoro.

• In particolare:
• Direzione  Personale visto  il  Preventivo  della  Ditta  Adria  srls

acquisito al protocollo n°75680 del 19/10/2023 di cui si allega copia; ha
richiesto gli articoli  sottocitati per un’importo di €. 2.739,80 oltre iva
22% e precisamente:

• n°01  Tavolo  Riunioni circolare  diametro  120x75  h  come  meglio
descritto nel succitato preventivo di € 1.064,00 oltre iva 22%:;

3

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



• n°04 Poltroncina per tavolo riunioni dimensioni come meglio descritto
nel succitato preventivo di €1.675,80 oltre iva 22% ;

• Direzione  Avvocatura visto  il  Preventivo  della  Ditta  Adria  srls
acquisito al protocollo n°69074 del 27/09/2023 di cui si allega copia; ha
richiesto gli articoli  sottocitati per un’importo di €. 4.265,50 oltre iva
22% e precisamente:

• n°  01  Scrivania  Direzionale  come  meglio  descritto  nel  succitato
preventivo di €1.444,00; 

• n°01  Poltrona  Direzionale come  meglio  descritto  nel  succitato
preventivo di €1.007,00;

• n°02  Poltrona  come  meglio  descritto  nel  succitato  preventivo  di
€1.814,50;

• Pertanto la fornitura degli arredi per le direzioni succitate  ammonta ad
€. 7.005,30 oltre iva 22% .

• l’art.13  della L.R. n. 30 del 2000 attribuisce al dirigente responsabile
del  procedimento  di  spesa  la  podestà  di  determinare  le  modalità  di
scelta del contraente;

• i preventivi della succitata Ditta, in virtù dello sconto applicato, ritenuto
congruo dall'uficio;

• La ditta è  in regola con il DURC come da certificato allegato ;
• Nel rispetto della normativa vigente in materia di tracciabilità dei Flussi

Finanziari  è  stata  aperta  la  procedura  dell'  AVCP  con  CIG:
Z9F3D440CF

• Con  Determinazione  Dirigenziale  n°5103  del  15/11/2023  si  è
procedutol’Afidamento  e  Impegno  alla  ditta  “ADRIA  srls”. ,
P.iva  06506460820  –  Via  M.  Rapisardi  n°72/72a  90144  (PA) ;
per  la  fornitura  di  arredi  per  della  Direzione  Personale  e

dell'Avvocatura  dell'Ente  . per  un  importo  complessivo  di  €
8.546,47  iva compresa al 22%.

Considerato che
• A  seguito  dell'avvenuta  fornitura  giusta  attestazione  del

responsabile del procedimento della Direzione Patrimonio nota
Prot  n°95860  del  22/12/2023  la  Ditta  ha  emesso  regolare
fattura di cui in specifica: fattura n°57 del 12/12/2023 per un’
importo  complessivo  di  €.  8.546,47  di  cui  €.  1.541,17  per  iva
al 22; 

• Con nota  Prot  95775 del  22/12/2023 si  trasmetteva  all’Uficio
Amministrativa  del  Patrimonio  e  Uficio  Tesoro  e  Controllo
Partecipate  la  fattura  n°57  del  12/12/2023  al  fine
dell’iscrizione dei beni mobili all’inventario dell’Ente. 

• verificato  il  credito  della  ditta  ,  occorre  procedere  alla
liquidazione;

Ritenuto:
 la  ditta  in  parola  ha  trasmesso  fattura  n°57  del  12/12/2023, già

4

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



acquisita  con  il  Prot.  0091892  del  13/12/2023  registrata  al  Progr.
N°20507/23 – Ruf. N°5188/23, per  la  fornitura  di  arredi  per  della
Direzione  Personale  e  dell'Avvocatura  dell'Ente  la  ditta
“ADRIA srls”  Soggetto Creditore n°61138  P.iva 06506460820
–  Via  M.  Rapisardi  n°72/72a  90144  (PA); Importo complessivo di
€. 8.546,47 di cui €. 1.541,17 per iva al 22%.

Visto:

 l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
 il D.Lgs n. 267/2000;
 il D.Lgs 36/2023;
 Il DURC;
 il regolamento di contabilità dell’Ente.
 Verificato che ai sensi dell’art.6 bis della L 241/90, che i provvedimenti

di cui sopra citati non sussistono per il Responsabile del Procedimento
conflitti d’interesse, neppure potenziali.

Propone che il Dirigente
DETERMINI 

di  liquidare  e  pagare,  ai  sensi  dell’art.184  del  Tuel,  la  spesa
complessiva  di  €.  8.546,47 iva  compresa,  ottemperando  a
quanto  previsto  dal  nuovo  art.17-ter  D.P.R.  633/72  cosi  come
segue:

 in  quanto  ad  €  7.005,30= (  imponibile  ) alla  Ditta  “ADRIA
srls”  Soggetto Creditore n°61138 P.iva 06506460820 – Via M.
Rapisardi  n°72/72a 90144  per la  fornitura di  arredi  per della
Direzione  Personale  e  dell'Avvocatura  dell'Ente  mediante
bonifico bancario codice IBAN  indicato in fattura;

 In  quanto  ad  €  1.541,17=  (IVA  22%)  all’Erario,  giusta  art.
17-D.P.R.633/72; 

-Dare  atto  che la  superiore  spesa  complessiva  di  € 8.546,47  trova
copertura  finanziaria  sull’impegno  assunto  Determinazione
Dirigenziale  n.  5103  del  15/11/2023   Prog.  3620/23-  OG.SPE
1416/23 sull'impegno n° 3962/23.

L'Esecutore Amministrativo                                             Il Responsabile  del 
Procedimento
       Rag. Mario Seidita                                                                   Ing. Lorenzo
Fruscione

Si allegano:
• Cig; 
 Durc;

5

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5



 Nota iscrizione beni mobili inventario;
 Determinazione Dirigenziale n. 5103 del 15/11/2023;
 Dichiarazione;
 Tracciabilità flussi finanziari.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

6

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 6


